## PROLEGOMENA

---

### I. — Quid sit libri argumentum.

Erat Iobus vir aequae dives ac pius. Cuius sincera pietas cum a Satana in dubium vocetur, Deus illam ardua tentatione probari permittit. Iobus enim subito non solum fortunis omnibus et filiis orbatur, sed etiam morbo teterrimo percutitur; manet tamen firmus in pietate, quam contra ipsius uxoris prava consilia egregie tuerat.

Cum amici tres ad eum consolandum convenissent et Iobus in acerbos gemitus prorupisset, quaestio agitatur, *quaenam sit calamitatum causa.*

Prologo (ep. 4, 2) res ita disponitur, ut qui librum legit iam ediscat, Deum sincere pietatis probandae et exercendae causa calamitates Iobo immisisse; eius autem divini consilii et Iobus et interlocutores, plane ignari sunt, unde fit, ut maiore cum voluptate disceptantium rationes et disputationes prosequamur, utpote prologo iam edociti indeque discernentes, quid veri quid falsi ab illis afferatur. Est enim hoc singulare narrationis artificium, quo profani quoque scriptores non raro utuntur, ut qui legit in altiore quasi specula constitutus quid rei si probe sciat, dum qui res gerere narratur multarum conditionum inscius tenebris, dubiis, erroribus ad miserationem exponatur et varia discriminum certamina subeat.

Unde ad quaestionem illam in vetere foedere non semel agitatam, cur boni quoque calamitates experiantur (cf. Ps. 72, Ier. 12, 1-4, Hab. 1, 3), ipso prologo una iam responsio proponitur, dum Iobus et interlocutores tres in varias sententias abeunt. Id enim tribus illis communiter fixum ratumque est, calamitates tantum pro culpis sceleribusque infligi et virtutis verae mercedem semper esse prosperitatem terrestrem, cum e contra Iobus conscientiae suae testimonio innixus et circumspectus rerum et vicissitudinum humanarum iudex id vehementer negat.

Tribus disputantibus congressibus res ita discutitur, ut singulis ex ordine dicentibus Iobus respondeat. Disceptationis occasionem praebent Iobi lamentationes, quibus dolorum cruciatumque vehementiam declarans vitae suae infelicitas initia devovet et mortis limbique requiem exoptat (cp. 3). Hisce Eliphaz respondet: non affligi nisi improbos; quare Iobum monet, ut ab impietate ad Deum revertatur (cp. 4, 5). Iobus hanc amici et consolatoris accusationem et insinuationem cum indignatione repellit, repetitus geminitus et querelis dolorum magnitudinem testificans et cum Deo expostulans, cur tantas ab eo poenas exigat (cp. 6, 7). Quasi Iobus suis suspicis Deum iniustitiae arguisset, Baldad a Deo *iuste* punitos esse filios Iobi asserit et a maiorum sapientia probat, impios ruina prostrerni, pium vero non abiici; quare eadem quae Eliphaz monet (cp. 8). Hisce vero Iobus opponit, se suis lamentationibus Deum nullatenus iniustitiae insinuasse; dein contendit piros et impios affligi, immo impios quoque saepè fortuna extalati. Ad suos dolores reversus iam conqueritur, cur Deus eum, qui ex *communi* norma nil tale meritus sit, secundum iniustitiam rigorem propter leviores naevos adeo exagit et castiget (cp. 9, 10). Id vero Sophar aegerrime ferens in Iobum invechitur, minores eum poenas, quam pro sceleribus meritus sit, dare contendens. Probatio causa Dei sapientiam et potentiam proponit, cui nemo se opponere possit; sed si Iobus resipuerit, feliciora spondet (cp. 11). Iam nunc Iobus id, quod antea paucis perstrinxerat, fusius prosecutur: sones etiam propdere agere, et Dei agendi modum talen esse, ut prospera nullatenus semper ad virtutis praemium, neque infelices casus ad iniuritatis punitionem referri possint; quare stultum et impium esse ait, amicorum in modum velle Dei iustitiam mendaciis defendere; se esse innocentem et paratum suam integritatem coram Deo induce defendere. Tum Deum precibus et vita humanae miseriis propositis flectere ad misericordiam conatur (cp. 12-14). Et hisce *primus* disputantium congressus absolvitur.

In *altero* (cp. 15-21) Eliphaz oppugnat duas Iobi assertiones, ipsum innocentem cruciari, et impios propdere agere; urget, impios semper angi terroribus et misere demum interire; præterea acerrime in Iobum inventibus eius patientiam dure exercet (cp. 15). Iobus autem animo exacerbato de tam molestis consolatoribus conquestus dolores, ludiaria, contemptum exponit, quibus innocens obrnatur, et Deum implorat integritatis suae testem et vindicem. Ita enim suac innocentiae sibi conscius ad spem erigitur fore, ut Deus vindix existat; at mox ad lamenta revertitur (cp. 16, 17). Hisce Baldad suae doctrinae de impiorum poenis iteratam repetitionem opponit et impium semper manifesta ruina perire ita asserit, ut talem impium ipsum esse Iobum

clare appareat (cp. 18). Acerbae accusationi Iobus cruciatus, derelictionem, conditionem suam miserrimam subiungit et amicorum miserationem implorat; quam cum non inveniat, ad praeclaram spem Dei vindicis erigit, qui in die resurrectionis innocentis causam egregie sit tuitur (cp. 19). Sed, ut amicos a sententia dimoveat, frustra Iobus se innocentem asserit, frusta misericordiam expedit, frusta spem in Deum profitetur. Sophar enim maiore vehementia Iobum scelerum accusat et ruinae necessitatem, qua impius quisque obvolvatur, multis exaggerat (cp. 20). Contra quod Iobus usum et experientiam contraria ubertim declarat, impios scil. saepe multiplici frui prosperitate et raro contingere illam fortunam eversionem, de qua tanta cum verbo amici loquuntur, immo impium saepe in communi calamitate servari immunem, et honoribus etiam post mortem affici. Ita Iobus amicorum sententiam falso ac fallaci inniti fundamento invite ostendit (cp. 21), experientiam rei testem producens.

Nihilominus in *tertio* congressu (cp. 22-26) Eliphaz illam sententiam quasi *a priori* tueri studet, Deum scil. non affligere nisi scelestos; cum enim ex homini operibus bonis nihil commodi redundet in Deum, neque ex eius peccatis quidquam incommodi Deo accidat, censem Eliphaz Deum in sortibus distribuendis neque suo bono neque suo periculo moveri et proxim solius iustitiae rationem habere. Insuper Iobum multorum scelerum explicite accusat, quare dignas poenas luat, ut olim prisci viri scelerati (cp. 22). Contra tales accusations Iobus Dei pro se iudicium efflagitat; at frustra! Cursu vitae suae commemorato se purum esse ostendit a sceleribus obiectis, sed cum tamet supplicis a Deo excrucietur, haeret anxius et quid divini consilii hac in re lateat, nescit; hoc unum constare ait, impios saepe impune grassari, pauperes opprimi, alias fraude et occulto peccare; utinam plecterentur! at communi sorte utuntur (cp. 23, 24). Baldad iam non habet, quid ad doctrinam tuendam afferat; unde paucis quae iam dicta sunt de divina maiestate et de hominum vitiositate repeatit, ita ipso sermonis habitu declarans, se esse imparem Iobi fato explicando (cp. 25). Respondet Iobus, se minimè tali institutione egere, ut recte ac magnifice sentiat de Deo, cum creat omnia eius sullimitatem praedicent (cp. 26). Sophar hoc in congressu prorsus tacet; interlocutorum argumenta exhausta sunt; eorum doctrina de malorum causa manca probata est, insufficiens, falsa. Unde Iobus (cp. 27-31) victor consistit, opinio canit: sollemniter suam testatur innocentiam, amicos de falsa doctrina reprehendit, homini vero illam deesse docet sapientiam, quae ad divinam rerum administrationem rite diiudicandam necessaria sit; unum homini esse propositum, in quo tofius vitae cardo vertatur: Deum timere et recedere a malo. Dein Iobus gemebundus recolit, quanta olim

in prosperitate fuerit, quot et quantas iam experiatur aerumnas, easque post vitam innocentissime ad omnem virtutis normam exactam. Quare sponte sua redit quæstio : *cur demum boni affligantur?*

Haec igitur cum amicis disceptatio quæstionem non solvit, reiecta est doctrina illa de recompensatione terrestri aequali : Iobus invictè demonstravit, bonos quoque et iustos affligi; spem enuntiavit, Deum olim in novissimo resurrectionis die suorum causam tuiturum; hisce vero in terris id unice homini esse consultum asserunt, ut *incomprehensio* divinæ sapientiae et potentiae consilio acquiescat. At ipse suo exemplo simul manifestat, hominem hac una responsione non esse contentum; hac enim proposita (ep. 28) iterum ad suam calamitatem perpendendam revertitur, quam vita iustissime exacta nullatenus meritus sit (ep. 29-31).

In hac igitur rerum conditione *quartus* in scenam prodit interlocutor, *Eliu*, qui tres illos de falsa arguendi ratione convicit, Iobum de nimia audacia, vehementia, impatiencia reprehendit, et homines a Deo affligi doceat, ut averulantur a malo, præserventur a superbia, ut castigatione animi vulnera sanentur (ep. 32, 33). Eliu proinde aperte statuit, esse calamitates etiam bonis *salutares*, quibus ne in peccata ruant vel ut in bono proficiant, erudiantur. Cum talis sit calamitatum scopus ac fructus, hominem, etsi nullius scleris sibi concus sit, cum patientia illas a Deo sibi missas obire debere patet; quare Eliu Iobum nimiae temeritatis in suis cum Deo expositationibus accusat et singula, quae in Iobi sermonibus durius audaciusque dicta sunt, acri censura perstringit, simul monens, qua ratione hominem pium deceat calamites sustinere (ep. 34, 35). Ad quam humilium animi demissiōnem, quae Eliu iudice in Iobo maxime desideretur, ut cum inducat, Dei maiestatem ac sublimitatem multis ex rebus creatis commendat iisque hominis ignorantiam et imbecillitatem opponit (ep. 36, 37).

Iobus tacet. Deus vero disceptationi ab Eliu propositae calculum adiicit, dum in eadem arguendi serie pergens hominis ignorantiam et impotentiam exagit, Dei vero multiplicem sapientiam ac providam rerum curam multis variisque exemplis illustrat. His auditis Iobus audaciorem suum loquendi modum repudiat (ep. 38, 39). Iterum a Deo humanae admonetur infirmitatis et vilitatis documentis a Behemoth et Leviathan prolati; Iobus vero audaciae et impatienciae veniam humillime precatur. Tunc non solum pristinæ felicitati restituitur, verum etiam maioribus bonis a Deo exornatur (ep. 40-42).

Ex hac argumenti consideratione iam eluet, et prologum et sermones Eliu necessario ad libri integratatem requiri. Nam illis deum rite perpensis doctrina habetur, quantum pro indeo veteris foederis requiritur, completa de calamitatum quibus pii exigitur ratione;

iis vero demptis omnia manca sunt, biula, lacera. Prologo enim nos qui librum legimus de *una* calamitatum causa docemur, quae adesse potest et in Iobi fato revera adsit; sermonibus vero Eliu et interlocutores et nos de alius calamitatum causis eruditur, esset scil. poenas *medicinales*, *salutares* ipsis etiam bonis; quare Eliu orationibus id proponitur, quod et amicos et Iobum disceptantes inter se latuerit. Unum alterumve igitur si subtraxeris, tota disputatio manca est et truncata et ad nullum exitum perducta. Abscende prologum, quid, quæso, de Iobi lamentis, de amicorum accusationibus intelliges? omnia obscura sunt; audis homines disceptantes, sed qui sint, cur disputent, accusent, altercentur, qui verum teneat, qui ex parte, vel ex toto decipiatur, plane ignoras — habes corpus, sed capite truncatum. Praeterea una ex causis, cur Deus piòs affligat, te omnino latet; latet præclarum illud documentum de diaboli calumniatoris invidia, de bello, quod ipse iustissimo cuique infert. Fuerunt quidem aliqui ex heterodoxis interpretibus, qui prologum a primitivo libri auctore profectum esse negant (*Hasse, Stuhlmann, Bernstein, Richters, Knobel, de Wette, Magnus*; cf. apud *Hirz, W. Hitz, De W. Schrader*, Lehrbuch der Einleitung § 351), at eorum sententia hodie apud ipsos protestantes est explosa, quare non est, cur eam pluribus refutemus<sup>1</sup>.

Sermones vero Eliu recentiorum interpretant protestantium plerique a libri primitiva forma excludunt. At immerit. Hos enim si demperseris, iam *nulla* interlocutoribus causa patefit, cur boni affligantur. Quis vero tales libri indolem, tales disputationis exitum feret, ut quæstione acriter agitata nulla detur responsio? Unde hac sola ratione Eliu sermones probantur genuini; reliqua vide ad ep. 32.

Ex libri argumento rite perpens facile deductur, quid sit eius consilium, quis scops seu finis. Dum enim in veteris foederis institutione et mosaicae legis promulgatione temporalis præcipue mercedis et poena ratio habeatur, libri nostri est, hanc doctrinam suis circumscribere limitibus, eam perpolire et supplere ea, quae ei desint. Unde aperte demonstratur, hisce in terris neque scelera neque virtutes suam semper invenire mercedem, sed Deo vindici ea praesto esse, quibus post vitam terrestrem sua cuique reddit (cf. 19, 25-29); Deum multiplici uti rerum gubernandarum ratione, sapientia multipli; quare ex una iustitia norma omnes eventus diuidere minime licet. Hisce a Iobo rite statutis Eliu veras ac salutarēs exponit causas, cur boni affligantur; aliam rationem supplet prologus; quare in hac quæstione ad indolem veteris foederis solvenda libri cardo vertitur. Adsperrgitur

1. Aperte factur *Revan* (le livre de Job, p. XLVII) : « le poème est inintelligible sans le prologue et l'épilogue ».

ipsis calamitatibus propter causas salutares ab Eliu allatas aliquid praeclarci, idque etiam magis ex illa probatione, quam prologus docet: esse scilicet illas veras probationes, quibus sincera pietas et purissimus Dei amor comprophetetur, et esse pectoris generosi et virtutis celissimae, Deo adhaerere nulla habita commodi temporalis ratione, et tali virtute et fide constanti Deo gloriam tribui praeclararam Deumque tali virtutis documento delectari, diabolum vero calumniatorem et impugnatorem confundi et superare.

Quare liber consolatorius merito dici potest, quo pii in vitae misericordia confortentur et Dei provida cura et sapientia erigantur. Oppugnatione illa daemonis, quam Iobus inscius subit, omnes admonentur fraudis, valetie, inimicitiarum Satanae, quas habet cum omnibus pii, ex quo tempore dictum est ad eum: *inimicitias ponam inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius* (Gen. 3, 15). Est enim generis humani per saecula cursus et historia nihil aliud quam bellum continuum inter Deum et diabolum, inter bonum et malum, eo utique fine eius exitu, quem in Iob cernimus, quem Christus servator in se expressit, cum diceret: *nunc princeps huius mundi cūcietur foras*, quem Paulus Romanis exoptat: *Deus pacis conterat Satanam sub pedibus vestris*, et quem in primordiis generis nostri Deus promisit: *ipsum (mulieris semen) conteret caput tuum*.

## II. — Qualem se Iobus in aerumnis praestiterit.

Sollemne est apud recentiores interpretes acatholicos, Iobi mores in disceptatione cum amicis ita describere, quasi Deum apertae iniustitiae, durae crudelitatis ac tyrannidis accusaret, quasi desperatione et furore contra Deum iniustum ageretur, et omnem fidem, reverentiam, pietatem abiiceret (cf. Hirz, Del. Godel in Studien und Kritiken, 1863 p. 297, 308, 313). At falso illos verba quaedam Iobi ad speciem duriora interpretari, in aperto positum est. Nam si Iobus in tales voces blasphemas et Deo maxime iniuriosas prorupisset, si desperatione peccasset, si Dei providentiam et institutum negasset, *Satan victoriatus deo reportasset*. Quod quam absurdum sit, non opus erit pluribus prosequi. Optime enim scribit S. Greg. ad 19, 6: « nam si hunc peccasse in hac voce dicimus, implesse diabolum adstruimus, quod proposuit 2, 5... si peccavit, diabolus de illo quod promisit exhibuit » (M. 73, 1058); et: « quisquis ergo beatum Iob delinquisse in suis sermonibus queritur, quid aliud quam Deum, qui pro illo proposuit, perdidisse confitetur » (M. 76, 250) et: « laudator Iobi Deus succubuisset » (73, 362, etc.).

Hoc igitur, quod in prologo narratur, primum est pro recta interpretatione querelarum Iobi adiutoriorum; sperat enim Satan, Iobum Deo in faciem esse benedictum i. e. Deo valedictum, blasphemis et furore in eum iri inventum, at Deus servi sui fidem et constantiam praedicat, eumque in virtute ac pietate fortiter permansurum affirmat. Unde nisi auctor sacer in Deum satiram scribere voluisse tibi videtur, necesse est fatearis, non posse ex ipsius auctoris mente sensum blasphemum verbi Iobi inesse. Quod ita quasi *a priore* colligitur — et auctoris mens ac voluntas clare expressa summa certe est atque in violabilis interpretandi lex — id ex ipsius Iobi sermonibus facile patet, dummodo consideres: a) quibus ipse clamores et querelas vehementes excusat et ad quem deum finem referat (cf. 6, 5-7, 10, 26, 7, 11); b) quomodo *omnes* iniustitiae vias a Deo removent (10, 3 et seq.); c) quomodo proliferat, humili subiectio cum Deo esse agendum (9, 4-14); d) quomodo Dei *sapientiam* agnoscat, et proinde quam longe absit ab opinione blasphema, Deum crudelitatem et arbitrio regere mundum (12, 13); e) quoties spem suam et fiduciam in Deum praecclare enuntiet (cf. 16, 19; 17, 3, 27, 8). Quae cum ita sint, suspicio illa et clamores *psychologice* interpretari debemus ratione habita doloris, animi commotionis, amicorum reprehensionum et inventionum.

Hanc esse veram interpretandi viam, deum ipso Dei iudicio, quod in fine disputationis profert, clare ostenditur. Nam Iobum *de Deo rectum locutum* esse, Dei voce coram interlocutoribus declaratur (42, 7)<sup>1</sup>.

Iam si Iobum a desperatione et blasphemis vindicamus, nullo tamem modo cum ab omni defectu immunem se servasse profitemur. Nam non solum ab Eliu, verum ab ipso Deo de audaciore et arrogantiore loquendi modo et de acri illa cum Deo expostulatione reprehenditur, qua debere a Deo sibi rationem reddi de calamitatibus immisis haud obscure innuerat; insuper iis usus est loquendi formulis, quac alii facile offensione esse possunt; unde reverentiam Deo debitam non semel laesit. Hos naevos ipse Iobus in fine humiliter confitetur, deflet, poenitentia retractat (cf. 39, 34-35; 42, 2-6 — et Dei ad Iobum verba 38, 2; 39, 32; 40, 3).

Ceterum per singula fere disputationis capita advertere potes — et in commentariis id insinuare nobis curae erit, — quomodo Iobi virtus et patientia novis fere experimentis et duris probationibus ex amico-

1. Bone perpendit textum S. Aug.: « ne quis autem in illis verbis forte male intelligens scandalizetur et putaret inutum quidem virum fuisse Iob ante tentationem, in tentatione autem gravi defedisse et lapsum esse in sacrilegam blasphemiam, finitis omnibus sermonibus et ipsis Iob et amicorum eius dicti Dominus testimonium, illos non verum locutos, sicut servum eius Iob ». (In Ps. 103 n. 8; M. 37, 1984).

rum importunitate exerceatur; insuper quo magis sermonum series progradientur, eo planius et apertius ex ipsis suspirii eluet, quantis cruciatibus corporis quot et quanti animi dolores et maiores accedant. Quare Iobus, etsi acerbius quandoque sit locutus, tamen iure merito tamquam insignis patientiae heros ab universa Ecclesia praedicatur.

Nam eius praeconia iam sacra Scriptura annuntiat; eius enim mentio honorificissima fit apud Ez. 44, 4 verbis Domini: *si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel et Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas;* Tobi. 2, 12: *hunc autem tentationem ideo permisit Deus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae eius, sicut et sancti Iob;* Iac. 5, 11: *ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt.* Sufferentiam Iob audistis et finem Domini vidistis. Hisce laudibus consona sunt encomia, quae SS. Patres et scriptores ecclesiastici ei abunde tribuant; ex innumeris pauca quedam proferam: S. Cyprianus: « quid Iob in operibus promptius, in temptationibus fortius, in doloris patientius, in timore submissius, in fide verius? » et: « sic Iob examinatus est et probatus et ad summum fastigium laudis patientiae virtute provectus » (M. 4, 482, 633). Tertullianus: « o felicissimum illum, qui omnem patientiae speciem adversus omnem diaboli vim expunxit, quem non abacti greges, non illae in pecore divitiae, non filii uno ruinae impetu adempti, non ipsis denique corporis in ulcere cruciatu a patientia et fide Domino debita exclusiti, quem diabolus totis viribus frustra cecidit! Neque enim a respectu Dei tot doloribus avocatus ille est, sed constituit nobis in exemplum et testimonium tam spiritu quam carne, tam animo quam corpore patientiae perpetrandae, ut neque dannis saecularibus, neque amissionibus carissimum, nec corporis quidem conficitonibus succidamus. Quale in illo viro ferestrum Deus diabolo extruxit? Quale vexillum de inimico gloriae sue extulit?... Itaque operarius ille victoriae Dei retusis omnibus iaculis temptationum lorica clypeoque patientiae et integratatem mox corporis a Deo recuperavit, et quae amiserat conduplicata possedit » (de patientia, 14; M. 1, 1270). Multis Iobi patientiam laudat S. Basilus (hom. de grat. act. n. 6 — M. 31, 232; epist. I, 2 n. 3 — M. 32, 228; serm. de animi deict. de patientia, M. 34, 1284, 1289, etc.); praecepit S. Chrysostomus: « potius enim duxit maioribus affici cruciarie doloribus innumeraque perpeti mala, quam blasphemia ulla tantorum malorum relaxationem consequi » (M. 48, 936; cf. c. 833), et: « omnem transcenderat virtutem ex omnibus diaboli retibus extractus,